
 

Pag. 1 di 5 

 

Roma, 25 giugno 2025 

Prot. n. D25/15461 

 

DETERMINA DI APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE LOTTO 2 - CIG: B5DC65DF1F 

 

PROCEDURA DI GARA APERTA SOPRASOGLIA COMUNITARIA SUDDIVISA IN DUE DISTINTI LOTTI PER 

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI VISITE DI CONTROLLO IN ITINERE ED EX POST SUI PIANI FORMATIVI 

FINANZIATI DAL FONDO FOR.TE. 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA la Determina a contrarre (Prot. n. D25/1979) del 26 febbraio 2025, oggetto di delibera del Consiglio 

di Amministrazione del Fondo For.Te. (anche solo “Fondo” o “For.Te.”) riunitosi in pari data, con la quale 

è stata indetta la procedura di gara aperta telematica sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del 

D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. (anche solo “Codice”), suddivisa in n. 2 (due) Lotti prestazionali, ai sensi 

dell’art. 58 del Codice, per la selezione di n. 2 (due) distinti Operatori economici ai quali affidare 

separatamente, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, i “servizi di visite di 

controllo in itinere” (CIG: B5DC65CE4C) ed i “servizi di visite di controllo ex post” (CIG: B5DC65DF1F) sui 

Piani formativi finanziati dal Fondo, per una durata pari a 36 (trentasei) mesi; 

VISTO il Bando di gara (Prot. n. G25/62 del 28 febbraio 2025), pubblicato su TED in data 3 marzo 2025 

(Numero di pubblicazione dell’avviso, n. 136903-2025) e sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici 

(BDNCP) attraverso l’interoperabilità garantita dalla Piattaforma di approvvigionamento digitale 

certificata in uso presso il Fondo, denominata “TRASPARE” (anche solo Piattaforma “TRASPARE”), nonché 

sul sito istituzionale di For.Te. e sulla stessa Piattaforma “TRASPARE”, ai sensi degli artt. 27, 84 e 85 del 

Codice; 

VISTO che alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle Offerte per i due Lotti (ore 18:00 

del 16 aprile 2025), indicato nella Sezione 5.1.12 del Bando di gara (Prot. n. G25/62) ed all’Art. 12 del 

Disciplinare di gara (Prot. n. G25/63), sono pervenute al Fondo n. 3 (tre) Offerte relativamente al Lotto 1 

e al Lotto 2; 

CONSIDERATO che For.Te., per la procedura di gara in parola, ha stabilito di ricorrere all’inversione 

procedimentale, e pertanto ha provveduto alle attività valutative nel rispetto delle seguenti fasi 

procedurali: i) valutazione delle Offerte tecniche; ii) valutazione delle Offerte economiche; iii) verifica 

dell’anomalia; iv) verifica della documentazione amministrativa in relazione al solo Concorrente risultato 

primo in graduatoria; 

Pubblicato il
26 giugno 2025



 

Pag. 2 di 5 

 

VISTO che in data 28 aprile 2025, a seguito di nomina della Commissione giudicatrice (Provvedimento del 

Presidente del 22 aprile 2025 - Prot. n. D25/7926), è stata convocata la seduta di insediamento della 

Commissione (Verbale Prot. n. G25/147) e che in pari data si è tenuta la prima seduta pubblica di gara 

(Verbale Prot. n. G25/149) per l’apertura delle Buste telematiche pervenute e della “BUSTA B - Offerta 

tecnica”, trasmessa separatamente dai Concorrenti in relazione a ciascun Lotto di partecipazione, e per la 

conseguente verifica di conformità della relativa documentazione; 

VISTO che, conclusa la fase di verifica di conformità sulla documentazione di cui alla “BUSTA B”, si sono 

tenute n. 3 (tre) sedute riservate per la valutazione delle Offerte tecniche presentate dai Concorrenti per 

entrambi i Lotti di partecipazione e per l’attribuzione dei relativi punteggi, i cui esiti sono stati 

opportunamente verbalizzati (Verbale Prot. n. G25/150 del 28 aprile 2025, Verbale Prot. n. G25/153 del 

30 aprile 2025 e Verbale Prot. n. G25/157 del 6 maggio 2025); 

VISTO che nel corso della seconda seduta pubblica di gara del 27 maggio 2025 (Verbale Prot. n. G25/196) 

sono stati resi noti i punteggi tecnici non riparametrati e riparametrati attribuiti a ciascuna Offerta 

presentata per entrambi i Lotti, di cui di seguito si forniscono i dettagli in riferimento al solo Lotto 2 

oggetto della presente Proposta di aggiudicazione in approvazione. 

 

PUNTEGGI TECNICI CONSEGUITI - LOTTO 2 CIG. n. B5DC65DF1F 

OPERATORE ECONOMICO - LOTTO 2 
PUNTEGGIO TECNICO 

NON RIPARAMETRATO 
PUNTEGGIO TECNICO  

RIPARAMETRATO 

KPMG S.p.A. 72,55/80 pt. 80,00/80 pt. 

R.T.I. costituendo - RIA GRANT THORNTON S.p.A. 
(Mandataria) e BDO ITALIA S.p.A. (Mandante) 

53,55/80 pt. 59,04/80 pt. 

ACG AUDITING & CONSULTING GROUP S.r.l. 51,00/80 pt. 56,23/80 pt. 

 

CONSIDERATO che nel corso della medesima seconda seduta pubblica di gara, avendo conseguito ciascuna 

Offerta tecnica un punteggio superiore alla soglia di sbarramento pari a 40 punti/80 punti indicata all’Art. 

17 del Disciplinare, si è proceduto all’apertura della “BUSTA C - Offerta economica” trasmessa dai 

Concorrenti ammessi per entrambi i Lotti, per la verifica dell’importo offerto e per l’attribuzione dei 

relativi punteggi, di cui di seguito si forniscono i dettagli in riferimento al solo Lotto 2 oggetto della 

presente Proposta di aggiudicazione in approvazione. 

 

IMPORTO UNITARIO OFFERTO PER SINGOLA VISITA EX POST 
E PUNTEGGI ECONOMICI CONSEGUITI - LOTTO 2 CIG. n. B5DC65DF1F 

OPERATORE ECONOMICO - LOTTO 2 
PREZZO UNITARIO PER SINGOLA 
VISITA EX POST, AL NETTO DI IVA 

PUNTEGGIO TECNICO  
RIPARAMETRATO 

ACG AUDITING & CONSULTING GROUP S.r.l. 400,00 € 20,00/20 pt. 

R.T.I. costituendo - RIA GRANT THORNTON S.p.A. 
(Mandataria) e BDO ITALIA S.p.A. (Mandante) 

400,00 € 20,00/20 pt. 

KPMG S.p.A. 450,00 € 15,88/20 pt. 

 



 

Pag. 3 di 5 

 

DATO ATTO che, per il Lotto 2, il punteggio complessivo conseguito dai Concorrenti ammessi e la 

conseguente graduatoria provvisoria sono riportati nella seguente Tabella. 

 

PUNTEGGI COMPLESSIVI CONSEGUITI E GRADUATORIA PROVVISORIA - LOTTO 2 CIG. n. B5DC65DF1F 

OPERATORE ECONOMICO - LOTTO 2 
PUNTEGGIO 

OFFERTA TECNICA 

PUNTEGGIO 
OFFERTA 

ECONOMICA 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

KPMG S.p.A. 80,00 pt. 15,88 pt. 95,88 pt. 

R.T.I. costituendo - RIA GRANT THORNTON S.p.A. 
(Mandataria) e BDO ITALIA S.p.A. (Mandante) 

59,04 pt. 20,00 pt. 79,04 pt. 

ACG AUDITING & CONSULTING GROUP S.r.l. 56,23 pt. 20,00 pt. 76,23 pt. 

 

DATO ATTO che, tenuto conto di quanto disciplinato all’art. 110 del Codice e agli Artt. 20 e 22 del 

Disciplinare di gara (Prot. n. G25/63), a seguito della verifica condotta sull’Offerta di “KPMG S.p.A.”, primo 

nella graduatoria provvisoria, la stessa non è risultata anomala; 

DATO ATTO che, in funzione dell’anomalia riscontrata in relazione all’Offerta presentata dal Concorrente 

primo nella graduatoria provvisoria del Lotto 1, essendo stata richiesta allo stesso la presentazione delle 

spiegazioni mediante comunicazione (Prot. n. G25/197), trasmessa a mezzo PEC in data 27 maggio 2025, 

l’apertura della “BUSTA A” contenente la documentazione amministrativa dei Concorrenti, 

rispettivamente primi in graduatoria per ciascuno dei due Lotti, è stata rinviata alla successiva seduta 

pubblica di gara; 

VISTO che in data 12 giugno 2025, nel corso della terza seduta pubblica di gara (Verbale Prot. n. G25/219) 

il Presidente/R.U.P. ha reso noti gli esiti della valutazione condotta, in seduta riservata (Verbale Prot. n. 

G25/217 del 11 giugno 2025), sulle spiegazioni trasmesse da “ACG AUDITING & CONSULTING GROUP 

S.r.l.”, ritenute sufficienti a giustificare la congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità dei servizi oggetto 

dell’Offerta formulata per il Lotto 1; 

DATO ATTO che, nella medesima terza seduta pubblica di gara (Verbale Prot. n. G25/219), si è quindi 

proceduto all’apertura della “BUSTA A”, unica per entrambi i Lotti, contenente la documentazione 

amministrativa presentata da “KPMG S.p.A.”, primo in graduatoria per il Lotto 2, e alla conseguente 

verifica di conformità della stessa; 

VISTO che, conclusa positivamente la fase di verifica sulla documentazione amministrativa di cui alla 

“BUSTA A”, presentata da “KPMG S.p.A.”, sempre nella medesima seduta di gara (Verbale Prot. n. 

G25/219) il R.U.P. ha confermato la graduatoria stilata nella seduta del 27 maggio 2025 (Verbale Prot. n. 

G25/196) in relazione al Lotto 2; 

VISTA la proposta di aggiudicazione formulata dal R.U.P. in data 16 giugno 2025 (Prot. n. G25/230) a favore 

del Concorrente “KPMG S.p.A.” (C.F./P.IVA: n. 00709600159), con sede legale e domicilio fiscale in Milano, 

via Vittor Pisani, n. 25 - 20124 (MI) e sede operativa in Roma, via Curtatone, n. 3 - 00185 (RM), per un 

importo complessivo pari ad € 1.080.000,00 (unmilioneottantamila/00), al netto di IVA di legge; 



 

Pag. 4 di 5 

 

VISTA E RILEVATA la regolarità delle operazioni di gara nonché degli atti e dei provvedimenti sopra 

specificati e richiamati; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 17, commi 5 e 6 del Codice, “l’aggiudicazione non equivale ad 

accettazione dell’Offerta” e che spetta all’organo competente disporre l’aggiudicazione, che è 

immediatamente efficace nei confronti del Concorrente indicato nella “Proposta” formulata dal R.U.P., 

solo dopo averla esaminata, ritenuta legittima e conforme all’interesse pubblico e “dopo aver verificato il 

possesso dei requisiti in capo all’offerente […]”; 

STANTE la Delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione del Fondo nella seduta del 25 giugno 2025; 

CONSIDERATO quanto disposto dal D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. in materia di trasparenza; 

 

DETERMINA 

• di approvare i Verbali di gara richiamati in premessa e gli Atti conseguenti: Verbale di insediamento 

della Commissione giudicatrice (Prot. n. G25/147) tenutasi in data 28 aprile 2025; Verbale della prima 

seduta pubblica di gara (Prot. n. G25/149) tenutasi in data 28 aprile 2025; Verbale della prima seduta 

riservata (Prot. n. G25/150) tenutasi in data 28 aprile 2025; Verbale della seconda seduta riservata 

(Prot. n. G25/153) tenutasi in data 30 aprile 2025; Verbale della terza seduta riservata (Prot. n. 

G25/157) tenutasi in data 6 maggio 2025; Verbale della seconda seduta pubblica di gara (Prot. n. 

G25/196) tenutasi in data 27 maggio 2025; Verbale della seduta riservata (Prot. n. G25/217) tenutasi 

in data 11 giugno 2025; Verbale della terza seduta pubblica di gara (Prot. n. G25/219) tenutasi in data 

12 giugno 2025; 

• di approvare, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del Codice, la “Proposta di aggiudicazione” (Prot. n. 

G25/230 del 16 giugno 2025) formulata dal R.U.P. a favore del Concorrente “KPMG S.p.A.” (C.F./P.IVA: 

n. 00709600159) con sede legale e domicilio fiscale in Milano, via Vittor Pisani, n. 25 - 20124 (MI) e 

sede operativa in Roma, via Curtatone, n. 3 - 00185 (RM), per un importo complessivo massimo 

erogabile, corrispondente al valore offerto dall’Operatore, pari ad € 1.080.000,00 

(unmilioneottantamila/00) al netto di IVA di legge, per l’esecuzione di un numero massimo di visite 

pari a 2.400 (duemilaquattrocento) e per un importo, per l’esecuzione di ciascuna visita ex post, pari 

ad € 450,00 (quattrocentocinquanta/00) al netto di IVA di legge; 

• che è facoltà del Fondo esercitare nei confronti del Concorrente “KPMG S.p.A.” le seguenti opzioni, 

alle condizioni definite nei documenti di gara iniziali: 

a) opzione di proroga, ai sensi dell’art. 120, comma 10 del Codice, per ulteriori 12 (dodici) mesi o 

comunque fino ad esaurimento, nell’ambito del periodo di proroga previsto, del valore del 

Contratto eventualmente incrementato in caso di esercizio dell’opzione di aumento delle 

prestazioni di cui alla successiva lett. b); 

b) opzione di aumento delle prestazioni, ai sensi dell’art. 120, comma 9 del Codice, fino a 

concorrenza del quinto dell'importo del Contratto; 



 

Pag. 5 di 5 

 

• che la presente aggiudicazione diverrà immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del 

Codice, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai controlli 

effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace l’aggiudicazione medesima, si procederà a 

revocarla; 

• di provvedere agli adempimenti in materia di comunicazione e trasparenza di cui agli artt. 20 e 28 del 

Codice, procedendo alla pubblicazione del presente Provvedimento sul sito istituzionale del Fondo 

nella sezione “Amministrazione Trasparente>Acquisizione di beni, servizi e lavori>Avvisi Pubblici e 

Bandi di Gara” nell’ambito della documentazione associata alla presente procedura; 

• di dare comunque avviso del presente Provvedimento, nel rispetto di quanto indicato all’art. 90 del 

Codice, all’Aggiudicatario e ai Concorrenti che hanno presentato un’Offerta ammessa in gara, 

mediante comunicazione, a mezzo posta elettronica certificata, tramite la piattaforma TRASPARE; 

• di dare atto che avverso il presente Provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. 

Lazio, entro 30 (trenta) giorni a decorrere dalla data di ricevimento della suddetta comunicazione. 

 

 

Il Presidente 

Paolo Arena 
Firmato Digitalmente 

(ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 


